教育部推動 USR 大學社會責任實踐計畫

「鄉村的轉向與再形構：2020 年第三屆東暨論壇暨學術研討會」

主旨：

本校與暨南國際大學將於 109 年 11 月 21 至 22 日共同舉辦「鄉村的轉向與再形構：2020年第

三屆東暨論壇暨學術研討會」，邀請貴校師生蒞臨參與，請查照。

壹、內容

教育部自 107 年連結「高教深耕計畫」，推行「大學社會責任實踐（University Social

Responsibility, USR）計畫」，以教學創新結合社會實踐，帶動大學師生所處社會及環境的關懷與

熱忱。本次論壇將透過執行 USR 計畫與教學創新之經驗分享，互相交流當前大學如何落實學術專

業、在地連結以及社會實踐。

東華大學串聯暨南國際大學，形成跨校聯盟的合作型態，都以學校鄰近區域為研究場域，深入

了解當地民眾需求，促進社區與在地永續營造及社區關懷等相關實務經驗分享。透過此次跨域論壇，

雙方師生與地方串接進行對話交流，提升師生對真實問題之洞察及敘事能力，進而建構鄉村型大學

所需培育區域發展特色人才的對接機制。

貳、時間地點

► 活動時間：2020 年 11 月 21 日（六）9:00-18:00、11 月 22 日（日）9:00-12:00（詳見議程）

► 活動地點：國立東華大學人文社會科學院一館第二講堂

參、參與對象：參與 USR計畫的師生、國立暨南國際大學、國立東華大學、在地青創團隊、社區

規劃師、一般民眾

肆、活動辦理單位：

► 主辦單位：

國立東華大學比鄰共好-在地韌性之永續培力行動計畫、東臺灣人文與環境及社會實踐中心

環境教育中心

國立暨南國際大學國立暨南國際大學高等教育深耕計畫、永續環境推動與人才培育計畫：深耕水

沙連 x 開拓東南亞 x 邁向 SDGs、地方產業創生與永續發展-南投縣鄉村旅遊深耕計畫、翻轉偏

鄉教育的方法-建構鄉村教育協力隊網絡平台與行動策略計畫、水沙連人文創新與社會實踐研究

中心

► 協辦單位：教育部大學社會責任推動中心

► 指導單位：教育部

伍、研討會議程（暫訂）

時間 2020 年 11 月 21 日（六）

08:30-08:50 報到（會場 A-人社一館第二講堂）

09:00-09:20

開幕致詞

國立東華大學趙涵捷校長

國立暨南國際大學江大樹副校長

大會合影

場次一

09:20-10:30

專題演講：鄉村型大學的在地實踐

主持人：朱景鵬（國立東華大學副校長）

演講者：林從一（國立成功大學副校長）

10:30-10:40 休息

場地 會場 A-第二講堂 會場 B-A207 會議室

場次二

10:40-12:20

綠色療遇/育/癒

主持人：李大興（國立東華大學物理學系教授）

發表人：

1. 大學社會責任的療「ㄩ＼」面相初探：以東華大

學社會參與中心運作為例 ▌翁士恆（東華大學

諮商與臨床心理學系助理教授）

2. 為什麼「一起做布衛生棉」不成功？ ▌林潤華

（東華大學臺灣文化學系副教授）

3. 埔里「PM2.5 街頭偶巷劇」對參與者的影響：第

三空間的觀點 ▌黃彥宜（暨南國際大學社會政

策與社會工作學系教授）

評論人：

張力亞（暨南國際大學通識教育中心助理教授）

中小學教師的鄉村教學挑戰與翻轉策略

主持人：張德勝（國立東華大學教育與潛能開發學系教授

兼教學卓越中心主任）

發表人：

1. 風課師在 DFC 校訂課程的挑戰與策略–跨領域課程

協作領導實踐 ▌張文權（花蓮縣立國風國中活動組

長）、陳成宏（東華大學教育行政與管理學系教授）、

范熾文（東華大學教育行政與管理學系教授兼花師教

育學院院長）

2. 從閱讀到幸福：一所鄉村學校蛻變為教育部閱讀磐石

學校的故事 ▌林機勝（宜蘭縣大洲國小校長）

3. Wawa 很忙：校園另類學習模式的教學 ▌陳淑娟（東

華大學偏鄉閱讀與行動中心推廣組長、化仁國小「五

味生活社」社團指導老師）

4. （缺題目）紀雯華（南投縣力行國小主任）

5. STS到STEAM談教學創新與新創教育 ▌駱奕帆（國

立暨南國際大學附屬高級中學組長）

評論人：

楊洲松（暨南國際大學教育學院院長）

12:20-13:30 中餐

場地 會場 A-第二講堂 會場 B-A207 會議室

場次三

13:30-15:00

鄉村教育

主持人：楊智穎（國立屏東大學教育學系教授）

發表人：

1. 偏鄉青少年透過非暴力溝通學習情緒覺察與人

際互動之行動研究 ▌張桂芬（東華大學多元文

化教育研究所碩士）、林意雪（東華大學教育與

潛能開發學系副教授）

2. 在社會真實情境中學習：談東華大學「實踐取向

自主學習」學程的實踐歷程 ▌顧瑜君（東華大

學自然資源與環境學系特聘教授）、黃雅鴻（東

華大學自然資源與環境學系專案助理教授）

3. 結合大學社會責任實踐計畫的鄉村教育跨領域

人才培育模式 ▌陳啓東（暨南國際大學教育學

院學士班副教授）

評論人：

陳復（東華大學通識教育中心教授兼主任）

大學生社會實踐了沒~PART1

主持人：葉玟礽（國立東華大學歷史系學生）

發表人：

1. 五味砸成我的學習：一位助人學習者走進五味屋重拾

自我 ▌王敬堯（東華大學諮商與臨床學系學生）

2. (缺題目摘要) (暨大學生)

3. 「我在鄉村課輔班」：大學生的所得與所思 ▌梁信筌

（暨南國際大學教育政策與行政學系研究所碩士生）

4. 為何東華沒有獨立書店？從團結經濟為起點的探究

與追尋 ▌李靖詠（東華大學民族事務與發展學系學

生）、吳清淵（東華大學民族社會工作學士學位學程

學生）

5. 淺談校園儲蓄互助社的經驗 ▌林珮怡（東華大學臺

灣文化學系學生）

評論人：

簡子涵（東華大學多元文化教育研究所碩士生）

許芳瑜（暨南國際大學國際文教與比較教育學系研究所

碩士生）

15:00-15:15 茶點時間

場地 會場 A-第二講堂

場次四

15:15-16:05

專題演講：大學與在地産業共創實踐：以南投精品咖啡產業為例

主持人：劉文宏（國立高雄科技大學海洋事務與產業管理研究所教授兼所長）

演講者：鄭健雄（國立暨南國際大學觀光休閒與餐旅管理學系特聘教授兼研發長）

16:05-16:10 換場時間

場地 會場 A-第二講堂 會場 B-A207 會議室

場次五

16:10-17:40

鄉村經濟

主持人：劉文宏（國立高雄科技大學海洋事務與產

業管理研究所教授兼所長）

發表人：

1. Hen power：共好社區的在地實踐 ▌張瓊文、黃

子馨（東華大學臺灣文化學系助理教授、東華大

學英美語文學系學生）

2. 理想與擺盪：團結經濟在社會工作實踐的經驗

與反思 ▌黃盈豪（東華大學民族社會工作學士

學位學程助理教授）

3. 鄉村青年創業機會、困難與挑戰 ▌朱柏勳（暨

南國際大學觀光休閒與餐旅管理學系碩士、人

文創新與社會實踐研究中心顧問）

評論人：

鄭健雄（暨南國際大學觀光休閒與餐旅管理學系特

聘教授兼研發長）

大學生社會實踐了沒~ PART2

主持人：王敬堯（國立東華大學諮商與臨床學系學生）

發表人：

1. 生活在他方的異鄉人:臺灣社會眼中的「他們」、「她

們」與「我們」 ▌葉玟礽：（東華大學歷史系學生）

2. 天賜良「雞」「癒」見你－療癒雞經驗分享 ▌胡翊軒

（東華大學諮商與臨床心理學系畢業生）

3. 從散步開始：青年組織「洄萊啟程」培力方法論初探

▌簡子涵（東華大學多元文化教育研究所碩士生）

4. 當神真的比較好？探討神豬的成神之路  ▌王詩淳

（東華大學臺灣文化學系學生）

5. 鄉村營隊中人與人的距離 ▌許芳瑜（暨南國際大學

國際文教與比較教育學系研究所碩士生）

評論人：

梁信筌（暨南國際大學教育政策與行政學系研究所碩士

生）

胡翊軒（東華大學諮商與臨床心理學系畢業生）

時間 2020 年 11 月 22 日（日）

08:30-09:00 報到（會場 A-人社一館第二講堂）

場次六

9:00-10:20

SIG 社群論壇：USR 課程研發與創新教學

主持人：顧瑜君（東華大學自然資源與環境學系特聘教授兼東台灣人文與環境研究及社會實踐中心主任）

與談人：

1. 楊智穎（屏東大學教育學系教授）

2. 吳明錡（臺北醫學大學跨領域學院執行長）

3. 楊智其（暨南國際大學土木工程學系專案助理教授）

4. 謝如珍（暨南國際大學觀光休閒與餐旅管理學系專案助理教授）

10:20-10:40 茶點時間

場次七

10:40-12:00

SIG 社群論壇：USR 實踐倫理與方法

主持人：江大樹（暨南國際大學公共行政與政策學系特聘教授兼副校長）

與談人：

1. 楊洲松（暨南國際大學課程教學與科技研究所特聘教授兼教育學院院長）

2. 張瓊文（東華大學臺灣文化學系助理教授）、黃筱瑩（東華大學東台灣人文與環境研究及社會實踐中

心執行秘書兼通識教育中心兼任講師）

3. 吳明錡（臺北醫學大學跨領域學院執行長）

4. 劉文宏（高雄科技大學海洋事務與產業管理研究所教授兼所長）

12:00-12:10
閉幕式

主持人：顧瑜君特聘教授